
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 86         del 10/06/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Approvazione Progetto Preliminare Demolizione E Nuova Costruzione Altana Per 

Avvistamento Animali Parco Faunistico - Comune di Arcidosso ed individuazione  
 risorse finanziarie .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì dieci del mese di giugno alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano  X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta DAL Dirigente Dr. Cesare Papalini riguardante: “Approvazione 
Progetto Preliminare Demolizione e Nuova Costruzione Altana Per Avvistamento Animali Parco Faunistico 
- Comune di Arcidosso ed individuazione risorse finanziarie”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i 

voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
 
BG (GS 086/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2013 - 184 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Progetto Preliminare DEMOLIZIONE E NUOVA COSTRUZIONE ALTANA PER 

AVVISTAMENTO ANIMALI PARCO FAUNISTICO - COMUNE DI ARCIDOSSO ed 
individuazione risorse finanziarie 

 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  



  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 

UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO  TECNICO 

 
Arcidosso 5/6/2013 

 
OGGETTO: Approvazione Progetto Preliminare DEMOLIZIONE E NUOVA COSTRUZIONE 
ALTANA PER AVVISTAMENTO ANIMALI PARCO FAUNISTICO - COMUNE DI ARCIDOSSO ed 
individuazione risorse finanziarie. 
 

Alla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana Amiata 
Grossetano 
SEDE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 79 del 2012, avente per oggetto “RISERVE 
NATURALI DEL COMPRENSORIO - APPROVAZIONE STUDI DI FATTIBILITA' E VERBALE 
RIUNIONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE GROSSETO”  con la quale veniva approvato tra 
gli altri, lo studio di Fattibilità per la SOSTITUZIONE ALTANA PER AVVISTAMENTO ANIMALI E 
SISTEMAZIONE PERCORSO ed a un primo conto economico sommario si prevedeva una spesa 
di € 31.758,00; 
 
Che successivamente all’approvazione di tale studio ed a seguito di accertamenti effettuati, si 
disponeva di chiudere l’accesso ai visitatori a causa dell’ammaloramento della stessa anche in 
conseguenza della cattiva stagione invernale che aveva ulteriormente aggravato la stabilità della 
struttura e quindi, al fine di evitare rischi di incidenti causati da possibili crolli, si disponeva la 
chiusura dell’Altana. 
 
Che successivamente allo studio di fattibilità ed al fine di accelerare i tempi per la realizzazione di 
una nuova struttura, si effettuava la Relazione Geologica per verificare la portanza e la stabilità dei 
terreni; 
 
Che contestualmente si lavorava alla predisposizione di un Progetto Preliminare “DEMOLIZIONE 
E NUOVA COSTRUZIONE ALTANA PER AVVISTAMENTO ANIMALI PARCO FAUNISTICO - 
COMUNE DI ARCIDOSSO” al fine di definire accuratamente le somme necessarie alla costruzione 
di una nuova Altana ed individuare tipologie costruttive non impattanti e soprattutto strutture lignee, 
l’importo complessivo ammonta ad € 40.000,00 (esclusa Relazione Geologica già liquidata); 
 
Che è pertanto stato redatto un Progetto Preliminare che con la presente si porta all’attenzione 
della Giunta; 
 
Ricordando l’importanza che questa struttura ha, ai fini della valorizzazione dell’intera area per 
l’avvistamento della fauna selvatica, principale e molto importante è l’avvistamento dei numerosi 
uccelli rapaci che frequentano l’area ed una vicina area di alimentazione degli stessi, si ricorda 
inoltre la visione panoramica da tale luogo che consente di abbracciare quasi per intero il territorio 
dell’Unione dei Comuni e buona parte delle Riserve Naturali istituite sul nostro territorio, è 
auspicabile che sia possibile individuare entro tempi limitati, le risorse necessarie alla 
ricostruzione; 
 



Al fine del reperimento delle risorse si informa che si era cercato di inserire il progetto nel PSR 
2007-2013 ma non è stato possibile ottenere il finanziamento perchè tale struttura non è 
giustificabile unicamente come torretta per avvistamento incendi, si è sentita la Provincia di 
Grosseto che, pur interessata al progetto, al momento non ha risorse finanziarie da destinare, 
pertanto si hanno rilevanti problemi per il finanziamento dell’opera alla quale dovrà seguire anche 
la ristrutturazione del percorso con ulteriori spese per circa € 25.000,00. 
L’Ufficio Tecnico 

P R O P O N E  
 

1) Di approvare il Progetto “DEMOLIZIONE E NUOVA COSTRUZIONE ALTANA PER 
AVVISTAMENTO ANIMALI PARCO FAUNISTICO - COMUNE DI ARCIDOSSO” dell’importo 
complessivo di  € 41.221,00, redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione; 
 
2) Che lo stesso è composto dai seguenti allegati: 

- Relazione Descrittiva; 
- Relazione Ambientale; 
- Relazione Geologica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Quadro Economico; 
- Inquadramento territoriale e Disegni; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
3) Che il Progetto è depositato presso l’Ufficio Tecnico e non allegato alla presente; 
 
4) Di adottare le misure necessarie al fine di reperire la risorsa di € 40.000,00, utile a finanziare 
l’opera, nel Bilancio di esercizio dell’anno 2013 (vengono detratte le spese della Relazione 
Geologica già liquidate); 
 
5) A reperimento delle risorse l’Ufficio Tecnico si attiverà al fine di procedere celermente alla 
realizzazione dell’opera tenendo presente: 

a - Circa le metodologie di affidamento dei lavori e della progettazione esecutiva e definitiva, si 
propone di predisporre apposita gara sulla base del D.L. 163/2006 art. 53 comma 2 lettera c) 
che recita: previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, la progettazione 
esecutiva e l'esecuzione di lavori sulla base del progetto preliminare dell'amministrazione 
aggiudicatrice. Lo svolgimento della gara è effettuato sulla base di un progetto preliminare, 
nonché di un capitolato prestazionale corredato dall'indicazione delle prescrizioni, delle 
condizioni e dei requisiti tecnici inderogabili. L'offerta ha ad oggetto il progetto definitivo e il 
prezzo. L'offerta relativa al prezzo indica distintamente il corrispettivo richiesto per la 
progettazione definitiva, per la progettazione esecutiva e per l'esecuzione dei lavori; 

 
b - Il Dirigente, responsabile della gestione delle risorse e del procedimento, ai sensi del PEG 
2013, sceglierà con propria determinazione a contrattare il metodo di scelta del contraente e gli 
atti conseguenti con riferimento a quanto riportato nelle premesse e cioè, affidando i lavori, 
tramite Procedura Negoziata od altra procedura ritenuta opportuna al fine di portare a termine i 
lavori entro i tempi utili alla fruizione dell’opera,  la Determinazione a contrattare conterrà ogni 
altra indicazione prevista dall’art. 56 della Legge 142/90 e dal D.L. 12/4/2006 n° 163“. 
 
c - Di trasmettere l’atto adottato alla Provincia di Grosseto - Area Ambiente e Conservazione 
della Natura - UP Aree Protette e Biodiversità, al fine di richiedere il finanziamento dell’opera in 
quanto inserita all’interno della Riserva Naturale Monte Labbro e funzionale alla fruizione della 
stessa. 
 

6) Dare atto che l’opera rientra tra quelle di cui al D.M. 28/02/1985 Tabella A  - parte III “Beni e 
servizi soggetti all’aliquota del 10%” - identifica tra questi, al punto 127-quinquies ”Opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell’art. 4 della Legge 29/9/1964 n° 847, 



individuando tra queste  - “Spazi di verde attrezzato”, si applicherà pertanto l’aliquota IVA pari al 
10% 

 
7) Di rendere l’atto adottato immediatamente esecutivo. 
 
 
                                                                                                        UFFICIO TECNICO 
                                                                                                        Dr. Cesare Papalini 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


